
بعد از مدت ها بلاتکلیفی تیم ملی زیر 20 سال فوتبال ایران که در بین فوتبال دوستان 

به تیم ملی جوانان معروف است سرمربی خود را شناخت. بعد از بررسی کمیته فنی 

فدراسیون فوتبال که از افرادی همچون میرشاد ماجدی، مرتضی محصص، ابراهیم 

قاسم پور، پرویز مظلومی، حمید استیلی، نادر عزت اللهی و اصغر مدیرروستا تشکیل 

شده است. عبدالصمد مرفاوی که سابقه مربیگری در باشگاه هایی مثل استقلال 

تهران، استقلال اهواز، مس کرمان، صبا قم، پیکان و نساجی را دارد به عنوان 

سرمربی این تیم انتخاب شد. البته این انتخاب زمانی به قطعیت خواهد رسید 

که از سوی اعضای هیات رئیسه فدراسیون فوتبال تصویب شود اما همین انتخاب 

مصوب نشده نیز باعث تعجب و حیرت علاقه مندان فوتبال ملی ایران شده است. 

این مربی 57 ساله در طول دوران مربیگری خود تنها نزدیک به 2 سال در اواخر 

دهه 70 و اوایل دهه 80 شمسی هدایت تیم های پایه باشگاه استقلال را برعهده 

داشت و در طول نزدیک به 20 سال اخیر نقش پررنگ و تاثیرگذاری در تیم های 

پایه باشگاهی و ملی ایران نداشته است و در رده سنی بزرگسال نتایج پرنوسان و 

پرافت وخیز را در کارنامه خود ثبت کرده است. 

 بی برنامگی آفت بزرگ تیم های پایه
انتخاب افرادی که سابقه حضور چشمگیر و درخشان در تیم های پایه نداشتند و با 

این وضعیت در تیم ملی جوانان منصوب شده اند اتفاقی جدید و تازه ای نیست؛ با 

آغاز مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران در سال 1380 علاقه مندان این رشته جذاب 

توقع داشتند یک سری تصمیمات و رویکردهای غیرحرفه ای جای خود را به نظرات 

کارشناسی و حساب شده بدهند اما حداقل در تیم ملی جوانان که درحال 

حاضر موضوع بحث است برنامه ها و نگرش های حساب شده دیده نمی شود؛ 

هدایت تیم ملی زیر 20 سال فوتبال ایران که سابقه حضور در جام  های جهانی  

1977تونس، 2001 آرژانتین و 2017 کره جنوبی را در تاریخچه خود دارد از 

سال 1380 به مربیانی همچون مهدی مناجاتی، حمید علیدوستی، مجید 

جلالی، دی اولیویرا، نناد نیکولیچ، علی دوستی مهر، اکبر محمدی، رحیم 

میرآخوری، امیرحسین پیروانی، فرهاد پورغلامی، سیروس پورموسوی، پرویز 

مظلومی و داود مهابادی سپرده شده است که در همان نگاه سطحی علاقه مندان 

و کارشناس حوزه فوتبال سیاست های غلط دیکته شده در فوتبال پایه را درک 

می کنند اما بعد از بررسی رزومه و کارنامه بعضی از این افراد بیش از گذشته 

باید بابت نگاه غیرکارشناسی مسئولان امر با حس تاسف و تحسر توامان شوند. 

برای مثال مربی اسبق تیم ملی جوانان داود مهابادی بعد از ناکامی در تیم های 

مختلف باشگاهی در اقصی نقاط ایران هدایت تیم ملی جوانان را برعهده گرفت 

و بعد از لغو جام ملت های جوانان آسیا به علت بیماری کرونا راهی تیم شاهین 

بوشهر، خوشه طلایی ساوه و استقلال خوزستان شد. سیروس پورموسوی نیز با 

عقبه هدایت تیم جوانان استقلال اهواز و حضور در کادرفنی استقلال خوزستان 

و فولاد خوزستان روی نیمکت تیم ملی جوانان نشست و بعد از آماده سازی تیمی 

مناسب برای حضور در رقابت های جام ملت های آسیا به دلیل لغو چند باره رقابت ها 

و عدم حمایت مسئولان فدراسیون تصمیم به استعفا گرفت و راهی پارس جنوبی 

جم شد یا فرهاد پورغلامی که سابقه حضور در کادرفنی ملوان بندرانزلی، تراکتور 

تبریز، سایپا و پیکان در کارنامه خود می بیند در سال 1396 هدایت تیم ملی 

جوانان را قبول کرد اما بعد از کسب تساوی یک- یک مقابل سوریه و تساوی بدون 

گل برابر اردن توانست فلسطین را با نتیجه 4 بر صفر شکست دهد اما این نتایج 

باعث حذف شاگردان پورغلامی از مرحله مقدماتی قهرمانی آسیا 2018 و از دست 

دادن فرصت حضور در جام جهانی 2019 جوانان شد. دستاورد نناد نیکولیچ کروات 

نیز که قبل از حضور در تیم ملی جوانان در کادرفنی تیم اول و دوم فولاد خوزستان 

حضور داشت در مسابقات قهرمانی جوانان آسیا 2008 که در عربستان برگزار شد 

ثبت شکست 2 بر یک برابر عربستان، باخت 4 بر 2 مقابل ژاپن و پیروزی 2 بر صفر 

مقابل یمن بود تا ارمغان ایران حذف از مرحله گروهی باشد. در مسابقات قهرمانی 

جوانان آسیا 2006 نیز تیم تحت هدایت دی اولیویرا برزیلی بعد از پیروزی شیرین 

3 بر یک مقابل تاجیکستان در دیدار دوم با شکست فاجعه آمیز 5 بر صفر مقابل 

کره شمالی مواجه شد و حتی پیروزی 2 بر یک مقابل ژاپن نیز نتوانست جواز صعود 

ایران را صادر کند. تیم تحت هدایت مجید جلالی نیز در رقابت های برگزار شده 

در سال 2004 با ثبت پیروزی 6 بر 2 مقابل اندونزی، تساوی بدون گل برابر چین 

و شکست 2 بر یک مقابل قطر در کسب جواز صعود به مرحله حذفی ناکام بود. 

البته برای گزینه های اشاره شده مثال نقض نیز وجود دارد و افرادی همچون علی 

دوستی مهر، اکبر محمدی، امیرحسین پیروانی و رحیم میرآخوری با حضور در 

تیم های پایه باعث بهبود و پیشرفت این رده سنی شدند اما حتی این افراد نیز 

در بازه های زمانی مختلف اسیر بی برنامگی و در اولویت قرار نگرفتن تیم های پایه 

شدند و با نتایج ضعیف شان نسل های مختلف را در حسرت درخشش در رده های 

بین المللی گذاشتند. 

 موفقیت در پایه فقط تا رده نوجوانان!
بعد از بررسی نمونه های اشاره شده متوجه خواهیم شد در اکثر اوقات و به خصوص 

در سال های گذشته اسامی مربیان به افکار مدنظرشان و سابقه در تیم ملی جوانان 

اولویت دارد. یکی از نکات تلخ در تیم های ملی نوجوانان، جوانان و امید انتخاب 

افراد اشتباه برای این رده های سنی و ایجاد تغییر بعد از اولین ناکامی است که این 

موضوع تیم های ملی پایه را با انباشت برنامه های مختلف اجرا نشده درگیر می کند 

که طبیعتا نتیجه ای بهتر از شرایط فعلی به همراه ندارد. تیم های نوجوانان فوتبال 

ایران همواره عملکردی موفقیت آمیزتر از رده های جوانان و امید داشتند و با حضور در 

مسابقات جام جهانی 2001 ترینداد توباگو، 2009 نیجریه، 2013 امارات و 2017 

هند علاقه مندان فوتبال را خوشحال کردند اما به نظر می رسد برنامه ها و انتخاب های 

مدیران و مربیان با شرایط تیم ملی جوانان همخوانی ندارد و بازیکنانی همچون امید 

عالیشاه، مرتضی پورعلی گنجی، پیام صادقیان، کاوه رضایی، علی قلی زاده، سیدمجید 

حسینی و سعید عزت اللهی که در رده زیر 17 سال جزء ستارگان تعیین کننده بودند 

در رده های جوانان و امید چندان گرهگشا عمل نکردند. 

 اوضاع در باشگاه ها بدتر از تیم ملی
اهمیت بیشتر اسامی مربیان تنها مختص به تیم های ملی نیست و رده های 

پایه 2 باشگاه معروف تهرانی استقلال و پرسپولیس خیلی از پیشکسوتان 

این 2 تیم که خانه نشین هستند یا به تازگی از فوتبال خداحافظی کردند 

هدایت تیم های نونهالان، نوجوانان، جوانان و امید استقلال و پرسپولیس 

را برعهده می گیرند. بعد از بررسی شرایط رده های پایه تیم های باشگاهی 

درک خواهیم کرد که شرایط تیم ملی جوانان ایران بسیار نسبت به تیم های 

باشگاهی بهتر است و حداقل در تیم ملی جوانان با مربیانی مواجه هستیم که 

سابقه چندین سال مربیگری دارند و مثل تیم های پایه استقلال و پرسپولیس 

افرادی که بهترین تجربه آنها فعالیت معدود در مدارس فوتبال است به ناگهان 

سرنوشت یک نسل را برعهده نمی گیرند.

3 ماه پیش و طی حکمی کنفدراسیون فوتبال آسیا فعالیت کمیته صادر کننده 

مجوز حرفه ای باشـــگاه  های فوتبال ایران را تعلیق کرد. کنفدراســـیون فوتبال 

آســـیا )AFC( از برگزاری سومین جلســـه کارگروه صدور مجوز باشگاه  های این 

کنفدراســـیون به  صورت مجازی خبر داد که در این نشست، تغییرات کلیدی و 

جدول زمانی بازنگری شده در روند صدور مجوز باشگاه های کنفدراسیون فوتبال 

آســـیا مورد بحث قرار گرفت. AFC در بخشی از مطلب خود در مورد تصمیمات 

این کمیته نوشـــت:  »کارگروه ویژه، مجوزهای صادر شـــده باشـــگاه  ها از سوی 

صادرکنندگان مجوز ها را بازنگری کرد و تصمیم گرفت فعالیت اداره صدور مجوز 

باشگاه  های فدراسیون های فوتبال ایران و تاجیکستان را تا برطرف شدن تمامی 

نقص ها و جلب تایید دبیرکل کنفدراسیون فوتبال آسیا، به حالت تعلیق دربیاورد. 

پیش از این باشگاه های استقلال و پرسپولیس به دلیل عدم دریافت صدور مجوز 

حرفه ای، از شـــرکت در لیگ قهرمانان آسیا 2022 بازماندند. این کارگروه چند 

مورد از انطباق با کیفیت مجوز باشگاه از سوی مجوز دهندگان در اجرای سیستم 

مجوز باشـــگاه ها را بررسی کرد که درنهایت به خاطر برخی تناقض ها نه تنها دو 

تیم استقلال و پرسپولیس را از حضور در فصل جاری لیگ قهرمانان آسیا محروم 

کرد بلکه کمیته مجوز صدور حرفه ای فدراسیون ایران نیز تعلیق شده تا مشکلات 

بعدی برای فوتبال ایران به وجود بیاید.«

البته پیش از این کمیته صدور مجوز حرفه ای فدراســـیون ایران به اســـتقلال و 

پرســـپولیس مجوز حضور در لیگ قهرمانان آســـیا را داده بود ولی AFC بعد از 

بررســـی های لازم مجوز هر دو باشـــگاه را لغو کرد و این دو تیم از حضور در لیگ 

قهرمانان آســـیا 2022 محروم شدند. کمیته صدور مجوز حرفه ای فوتبال ایران 

در پرونده صدور مجوز موقت برای تیم های اســـتقلال و پرســـپولیس علی رغم 

مشکلات مالی و مالکیتی بارها مورد انتقاد قرار گرفت و متهم به تبانی و نادیده 

گرفتن مقررات کنفدراسیون فوتبال آسیا شده بود. 

حالا اما در این زمینه اخبار متفاوت و تا حدودی امیدوار کننده ای به گوش می رسد 

مبنی بر اینکه برخی مدارک برای کنفدراســـیون فوتبال آسیا از سوی فدراسیون 

ایران ارائه شده اســـت و احتمالا در هفته های آتی در این زمینه اقداماتی برای 

برداشته شدن تعلیق کمیته صدور مجوز حرفه ای فدراسیون فوتبال ایران انجام 

خواهد شد تا موانع بعدی نیز برطرف شود. 

 کمیته صدور مجوز حرفه ای شخم می خورد
اعضای کمیته صدور بدوی و اســـتیناف مجوز حرفه ای فدراســـیون فوتبال در 

شهریورماه ســـال 1400 بر خلاف متن صریح اساسنامه این فدراسیون و بدون 

موافقت و نظر اعضای هیات رئیسه طی احکامی از سوی رئیس وقت منصوب شدند. 

 انتصاب اعضای کمیته های بدوی و استیناف مجوز حرفه ای فدراسیون فوتبال 

که باید براساس متن اساسنامه فدراسیون با موافقت و نظر اعضای هیات رئیسه 

منصوب شـــوند با نظر شخص رئیس وقت فدراســـیون و بدون دریافت مجوز از 

هیات رئیسه منصوب شدند که سرانجام این تخلف ابتدا حذف نمایندگان فوتبال 

ایران از آسیا و پس از آن تعلیق کمیته های بدوی و استیناف صدور مجوز حرفه ای 

براســـاس تصمیم AFC را به همراه داشت. نکته قابل توجه اینکه در این بین نیز 

برخـــی اعضای این کمیته ها صراحتا در مصاحبه های خود به این موارد اشـــاره 

کرده بودند که برای فعالیت احکامی نداشته اند. 

درواقع براســـاس بند ٢ از ماده ٥٨ اساسنامه فدراسیون فوتبال، اعضای کمیته 

بدوی و اســـتیناف صدور مجوز حرفه ای باشـــگاه ها باید با تصویب هیات رئیسه 

منصوب شـــوند و از آنجایی که این اتفاق محقق نشـــده بود یکی از موارد جدی 

که باعث تعلیق فدراســـیون فوتبال شـــد همین موضوع به شمار رفته و کار را با 

مشکلات جدی مواجه کرد. 

بر همین اساس کنفدراسیون فوتبال آسیا براساس اعلام رسمی این کنفدراسیون 

در هفدهم اســـفندماه ســـال 1400 به دلیل تخلفات کمیته های صدور مجوز 

حرفه ای فدراسیون فوتبال ایران با تصمیم AFC فعالیت این کمیته را به حالت 

تعلیق در آورد. کنفدراسیون فوتبال آسیا همچنین اسناد و گزارش های ارسالی 

از سوی این دو کمیته را مخدوش و غیرقابل پذیرش عنوان کرد. 

در همین زمینه و طبق شنیده ها البته هنوز جریمه مالی نصیب فدراسیون فوتبال 

ایران نشـــده هرچند این احتمال وجود دارد که جریمه 80 هزار دلاری تعلیقی 

قبلی از حالت بالقوه به حالت بالفعل تبدیل شود. 

پیش از این و در اسفندماه سال 98 کمیته انضباطی AFC، فدراسیون ایران را 

به دلیل اشـــتباه در صدور مجوزهایی برای باشگاه های ایران در لیگ قهرمانان 

آسیا جریمه کرد و هشدار داد درصورت تکرار این موضوع برخوردهای جدی  تری 

با این فدراسیون انجام خواهد داد. 

حالا و بر همین اساس طبق پیگیری های خبرنگار »فرهیختگان« به نظر می رسد 

هیچ راهی جز تغییرات اساســـی در کمیته های بدوی و اســـتیناف و بازنشسته 

کـــردن اعضای قبلی برای رفع تعلیق وجود نـــدارد و از آنجایی که نفرات قبلی 

نیز بدون مجوز و غیرقانونی در این کمیته ها پســـت و سمت گرفته بودند به نظر 

می رسد دست سرپرســـت فعلی و اعضای هیات رئیسه نیز درخصوص تغییرات 

در این زمینه باز است. 

البته اعتبار احکام این افراد نیز یک ساله بوده و در صورتی که فشارهای جانبی 

برای برکناری نفرات غیرقانونی نیز وجود نداشت هم حکم آنها برای دوره جدید 

به پایان رسیده و اتوماتیک وار این افراد جای خود را به نفرات جدید خواهند داد. 

 تلاش برای رفع تعلیق ادامه دارد
به تازگی از سوی فدراسیون فوتبال اقداماتی به عمل آمده است تا کنفدراسیون 

آسیا را مجاب کند تا این تعلیق هرچه زودتر برطرف شود. در هر صورت پیش شرط 

حضور در ادوار بعدی لیگ قهرمانان آسیا صدور مجوز حرفه ای برای باشگاه هاست 

که تا زمانی که تعلیق این کمیته ادامه داشته باشد مطمئنا صدور مجوز حرفه ای هم 

در کار نخواهد بود و همین موضوع در صورت رفع نشدن می تواند تبعات جدی را 

به همراه داشته باشد ازجمله اینکه تا این کمیته رفع تعلیق نشود خبری از بازگشت 

سرخابی ها یا حضور سایر تیم های ایرانی در فصل بعدی رقابت ها در کار نخواهد 

بود. درواقع اگر این اتفاق نیفتد به صورت مطمئن این بار هیچ کدام از نمایندگان 

ایران نمی توانند در لیگ قهرمانان در فصول بعدی شـــرکت کنند که به خودی 

خود این بحث می تواند زنگ خطر جدی را برای فوتبال ایران به صدا دربیاورد. 

یک ســـری موانعی که باعث تعلیق شده باید از ســـوی فدراسیون فوتبال ایران 

برطرف شـــود که اقدامات در این زمینه درحال انجام است. البته کنفدراسیون 

آســـیا زمان مشـــخصی را به این منظور اعلام نکرده اســـت. در این زمینه حتی 

شـــنیده می شود هیات رئیسه AFC راسا به این ماجرا ورود کرده و کمیته صدور 

مجوز فدراســـیون فوتبال ایران را تعلیق کرده است تا کار برای فدراسیون ایران 

سخت تر از هر زمان دیگری باشد. 

نکته بعدی اینکه جزئیات اقدامات انجام شده از سوی فدراسیون ایران محرمانه 

اســـت اما همان طور که گفتیـــم باید اعضای غیرقانونـــی کمیته های بدوی و 

اســـتیناف فدراسیون فوتبال تغییر کنند ضمن اینکه در بین اعضای جدید و در 

هر کمیته)بدوی و استیناف( در ترکیب 5 نفره این کمیته ها یک عضو متخصص 

حقوقدان و یک عضو متخصص با حوزه مالی حضور داشته باشد. 

 زمان نهایی برای صدور مجوز حرفه ای قطعی نیست
رقابت های فصل جدید لیگ قهرمانان آســـیا قرار است شهریورماه سال 1402 

برگزار شـــود. البته هنوز تاریخ دقیقی برای آغاز این رقابت ها اعلام نشده است 

و شـــاید حدود یک ماه تاریخ نهایی پس و پیش شود اما در هر صورت این اتفاق 

باعث شده تا این موضوع روی زمانبندی صدور مجوز حرفه ای تاثیرگذار باشد. 

طبق شنیده های »فرهیختگان« دو تاریخ 10 اردیبهشت و 10 خرداد برای زمان 

نهایی صدور مجوزها مشخص شده است. 

تا پیش از این و طبق تقویم قبلی لیگ قهرمانان که هنوز در جریان است، تکلیف 

مجـــوز حرفه ای تیم ها تا مهرماه هر ســـال و حدود 4 تا 5 ماه مانده به آغاز زمان 

رقابت ها مشخص می شد. 

 فعلا پای فولاد در میان نیست
اگر چه فصل جاری رقابت های لیگ قهرمانان آســـیا هنوز در جریان است و قرار 

است مرحله حذفی این رقابت ها تازه حدود 8 ماه دیگر برگزار شود اما برای این 

فصل دیگر مجوز حرفه ای باشگاه ها بررسی نشده و کنفدراسیون آسیا به همان 

مجوز قبلی بسنده می کند که این موضوع می تواند جای امیدواری برای باشگاه 

جنوبی داشته باشد که تعلیق کمیته صدور مجوز حرفه ای فدراسیون فوتبال ایران 

نقشی در ادامه حضور فولاد خوزستان در رقابت های فصل جاری نخواهد داشت. 

۱۰
w w w . F D N . I R

ورزشورزش f a r h i k h t e g a n o n l i n e

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

تیمملیجوانان،تیمیکهمعمولاجدیگرفتهنمیشود!

شهرت مهم تر از تخصص

سرنوشتنمایندگانایراندرآسیاهنوزمشخصنیست

وقت کشی هیات رئیسه 
فصل جدید رقابت های لیگ قهرمانان آسیا در سال آینده درحالی از شهریورماه آغاز خواهد شد که هنوز تکلیف نمایندگان ایران برای حضور در فصل جدید رقابت ها 

مشخص نیست. البته تا حدود زیادی خیال استقلالی ها می تواند راحت باشد چون چندی پیش سهیل مهدی به صورت تلویحی عنوان کرده بود که فدراسیون 

فوتبال اجازه نمی دهد حق تیم قهرمان فصل جاری خورده شود اما نکته قابل توجه اینکه در این زمینه هیات رئیسه فدراسیون فوتبال باید به تصمیم گیری پرداخته 

و حرف اول و آخر را بزند. این درحالی اســـت که بســـیاری از کشـــورها در این خصوص تصمیم نهایی خود را گرفته اند اما به نظر می رسد فدراسیون ایران و اعضای 

هیات رئیسه دل مشغولیات دیگری دارند تا اینکه بخواهند تکلیف نمایندگان ایران در آسیا را مشخص و نهایی کنند. در این زمینه قبلا این طور اطلاع رسانی شده 

بود که قرار است تا قبل از آغاز فصل جدید رقابت های لیگ برتر، فدراسیون فوتبال در این زمینه تصمیم گیری نهایی را به عمل بیاورد. 

البته کنفدراسیون فوتبال آسیا هنوز در این زمینه ددلاینی را به کشورهای عضو نداده است اما به نظر می رسد روشن شدن تکلیف نمایندگان ایران در دور بعدی 

لیگ قهرمانان می تواند تا حدود زیادی به جذاب شـــدن رقابت های فصل بعدی لیگ در صورتی که برای فصل بعدی ســـهمیه آســـیایی در نظر گرفته شود کمک 

کند. در هر صورت این امکان وجود دارد که رقابت های فصل جدید، قهرمانان مشترکی را به همراه داشته باشد که در این صورت مشخص شدن سهمیه آسیایی 

از دل رقابت های لیگ در فصل آتی می تواند سهمیه نهایی کشور ایران برای حضور در فصل 2024 -2023 لیگ قهرمانان آسیا را مشخص کند. 

گفتنی اســـت درحال حاضر ســـهمیه ایران 3+1 است و در صورتی که قهرمانان لیگ و حذفی در فصل جدید رقابت ها با قهرمانان فصل گذشته مشترک نباشند، 

این 4 تیم بیشترین شانس را برای حضور در فصل جدید رقابت های آسیایی را خواهند داشت. 

دوشنبه ۲3 خرداد ۱۴0۱   شماره 36۱۴

اعضایکمیتهصدورمجوزحرفهایبرایرفعتعلیقبایدتغییرکنند

وی بازنشستگی پیرمردها بازگشت سرخابی ها به آسیا در گر

امیدنظریگوهر
خبرنگار


